CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 591/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em
especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vêm respeitosamente apresentar à
V. Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA PROVIDÊNCIAS QUANTO À NOTIFICAÇÃO DE LOTES SUJOS NA RUA CHICO
GUERRA, BAIRRO SANTA CLARA”.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador abaixo subscrito, por meio desta Indicação, solicita ao Chefe do Poder
Executivo, Dr. Paulo César Vaz, que determine ao setor competente a notificação de lotes sujos

na Rua Chico Guerra, bairro Santa Clara.
Este Vereador foi recentemente procurado por moradores da Rua Chico Guerra, Bairro

Santa Clara, relatando problemas recorrentes causados pelo acúmulo de entulhos e vegetação
alta em lotes não limpos. Tal situação tem favorecido o surgimento de animais peçonhentos,

oferecendo risco à saúde e segurança da comunidade.
Diante disso, solicita-se ao Executivo Municipal que adote medidas de notificação e

limpeza dos referidos lotes, garantindo condições adequadas de higiene e segurança aos

moradores da região.
Desta forma, aguarda-se resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa.
Atenciosamente,
Piumhi-MG, 02 de outubro de 2025.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br